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ABSTRAKT

Práce se zabývá využitím objektu lehkého opevnění vz.37 pro ukrytí 4 osob za válečného

stavu po možných úpravách. Teoretická část pojednává o důvodech a vzniku objektů lehkého

i těžkého opevnění s důrazem na objekt typu vz.37. První kapitola reflektuje jejich umístění

a zařazení do linie československého opevnění, do které patří. Autor sleduje jejich osud

během 2. sv. války i následné využití v poválečných letech. Druhá kapitola rozebírá opravy

a úpravy objektů, které proběhly v letech 1945 až 1989. Třetí kapitola hodnotí jejich

současný stav a způsoby možného využití v dnešní době. V praktické části se práce zabývá

problematikou vytipování vhodných objektů pro ukrytí. Bylo navrženo několik řešení pro

odstranění nedostatků a ke zkvalitnění ochranných vlastností těchto objektů. Zpracovány

jsou výpočty pro stanovení veličin, důležitých pro přežití při zasažení účinky jaderného

výbuchu před a po provedených úpravách. Bylo provedeno několik praktických pokusů za

účelem ověření účinnosti aplikovaných úprav objektů. Navržená opatření byla v praxi

realizována a je možné je osobně zhlédnout.

Klíčová slova: československé opevnění, kolektivní ochrana obyvatelstva, improvizované

ukrytí, kolektivní ochrana obyvatelstva, lehké opevnění vz. 37

ABSTRACT

The thesis deals with the use of the light fortification object VZ. 37 for hiding 4 people under

a war condition after possible adjustments. The theoretical part deals with

the grounds and formation of light and heavy fortifications objects with an emphasis

on the type VZ. 37. The first chapter reflects their location and inclusion in the line

of Czechoslovak fortification belongs to. The author follows their destiny during the World

War II and subsequent use in post-war years. The second chapter analyzes the repair

and adjustment of objects that took place between 1945 and 1989. The third chapter

evaluates their current status and methods of possible use today. In the practical part,

the thesis deals with the issue of identifying appropriate objects for hiding. Several solutions

have been proposed to eliminate deficiencies and to improve the protective properties of

these objects.

Calculations are processed for the determination of quantities important for survival when

engaging the effects of nuclear explosion before and after adjustments. Several practical

experiments were performed to verify the effectiveness of applied objects. The proposed

measures were implemented in practice and can be seen in person.

Keywords: Czechoslovak fortification, collective protection of the population, improvised

hiding, collective protection of the population, light fortification VZ. 37
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ÚVOD

V blízkosti hranic, někde i částečně ve vnitrozemí, se nachází stále ještě velké množství

předválečných objektů lehkého opevnění, lidově zvaných řopíky. Setkat se lze s objekty

v dokonalém stavu, opečovávanými kluby historického vojenství a využívanými jako

muzea, tak i s objekty opuštěnými, bez využití. Některé řopíky, nacházející se v turisticky

atraktivních lokalitách, jsou využívány jako rekreační chaty, a to dokonce i na komerční

bázi. Část těchto objektů se vlivem rozrůstajících sídel dostala do těsné blízkosti rodinných

domů. Samotné vnitřní rozměry objektů značně zužují okruh komerčního využití.

V současné situaci, kdy dochází k rozsáhlému odprodeji nebo převodu těchto objektů

se nabízí myšlenka využití některých vhodných řopíků pro ukrytí obyvatelstva, konkrétně

rodin bydlících v jejich blízkosti. Výstavba nového úkrytu, kvalitativně srovnatelného

s těmito řopíky, je ekonomicky velmi nákladná a v mnohých případech převyšuje finanční

možnosti obyvatelstva. V současné době není k dispozici žádný dotační titul, který by hradil

alespoň část nákladů na výstavbu úkrytů. Stále platná Koncepce ochrany obyvatelstva do

roku 2020 s výhledem do roku 2030 preferuje před výstavbou nových stálých úkrytů

improvizované ukrytí. Cílem bakalářské práce bylo na základě zhodnocení ochranných

vlastností objektů lehkého opevnění vz. 37 pojmenovat nedostatky vzniklé vývojem

moderních zbraní, a to především zbraní hromadného ničení a navrhnout jejich úpravy pro

možné využití v rámci ochrany obyvatelstva, zejména ukrytí za válečného stavu. Při tvorbě

práce je využita dnes již poměrně obsáhlá odborná literatura a internetové zdroje týkající se

příhraničních opevnění vystavěných před druhou světovou válkou v bývalém

Československu, ale i jinde v Evropě. Značná část práce vychází z osobních zkušeností a

získaných poznatků autora. V teoretické části je popisován vznik předválečného

československého opevnění, rozdělení na těžké

a lehké objekty s důrazem na samotné lehké objekty vz. 37. Pozornost je věnována

rozmístění objektů a jejich historii až do dnešních dnů. V práci byly pojmenovány jednotlivé

typy v současnosti dochovaných objektů a pomocí metody komparace vybrány nejvhodnější

objekty vhodné pro ukrytí obyvatelstva. V empirické části bylo cílem provedení několika

experimentů za účelem ověření možnosti dodatečné instalace na trhu dostupného

filtroventilačního systému a realizace opatření k zajištění jeho funkčnosti. V práci byla

uplatněna obsahová analýza dostupných odborných materiálů (jak v teoretické, tak i

praktické části práce) a dále modelování a experiment (v praktické části práce).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ČESKOSLOVENSKÉ OPEVNĚNÍ Z LET 1935–1938

1.1 Důvod a historie vzniku

Československá republika si v případném konfliktu s nacistickým Německem plně

uvědomovala svoji početní nevýhodu. Prvním z možných řešení byla výstavba stálého

pohraničního opevnění, druhým vybudování motorizované armády s tanky, moderním

letectvem a vedení aktivní obrany. Velení armády došlo k názoru, že opevnění lépe, než

polní armáda naplní úkol obrany republiky. Pro opevnění hovořila i délka a tvar státních

hranic (Obrázek 1). Za účelem výstavby opevnění byla zřízena v roce 1935 Rada pro

opevňování a jako výkonný orgán bylo zřízeno Ředitelství opevňovacích prací (Aron, 1998).

Obrázek 1 Mapa československého opevnění (Aron, 1998)

1.1.1 Meziválečné linie opevnění v Evropě

Doba mezi oběma světovými válkami byla dobou, ve které převládal názor o užitečnosti

stálého opevnění pro obranu území státu. V roce 1926 začalo tehdejší Jugoslávské království

budovat tzv. Rupnikovovu linii. Patřilo tak mezi první země s tímto typem staveb.

Nejznámější opevnění té doby je bezesporu Maginotova linie táhnoucí se od tzv. Burgundské

brány až k hranicím s Belgií, kde začínala tzv. Daladierova linie. Ta byla budována v letech

1937 až 1940 kolem hranic s Belgií a byla mnohem méně opevněna než Maginotova linie.

Svá opevnění realizovala v roce 1935 také Belgie a Holandsko. Náš severní soused Polsko

začalo opevňovat svou hranici s Německem v roce 1935. Zajímavostí je, že v roce 1938 po
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obsazení české části Těšínského Slezska, bylo několik polských pevnostních objektů

vybudováno i zde. Příkladem je lehký objekt, částečně připomínající československý řopík

nacházející se na sídlišti v Českém Těšíně (Obrázek 2). Své opevnění budovalo i Německo,

a to jak na západní hranici tzv. Sigfriedovu linii, tak i mnohem řidší linii na východě určenou

k obraně před Sovětským svazem a Polskem. Své obrané linie budovala i Itálie a Švýcarsko.

Zde se jednalo většinou o opevnění v horských oblastech plně využívající charakter terénu.

Perličkou je britské opevnění Gibraltaru, které je víceméně využívané dodnes.

Obrázek 2 Polský „Schron Żelbetowy vz. 39“ v Českém Těšíně

1.1.2 Těžké opevnění

Úplně první objekty československého opevnění, postavené ještě bez pozdější koncepce,

nechal postavit generál Šnajdárek v řídce obydleném předměstí Bratislavy, a to v Petržalce

(Vondrovský, 1993). Po vzniku Ředitelství opevňovacích prací se ještě v roce 1935 podařilo

v blízkosti Bohumína vybudovat první pěchotní srub těžkého opevnění. Objekty těžkého

opevnění byly stavěny převážně na severní hranici. Na hranici s Rakouskem započala

výstavba po tzv. anšlusu Rakouska v roce 1938. Konstrukčně objekty vycházely z objektů

stavěných v rámci tzv. Maginotovy linie ve francii. Československá armáda však svůj

francouzský vzor značně upravila, a dá se říci i zdokonalila. Většina objektů těžkého
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opevnění byla postavena jako tzv. pěchotní sruby. V nejdůležitějších prostorech vznikaly


[…]


celkem Kč

Filtroventilační zařízení FVZ -150 s

příslušenstvím

1ks 7200,- 7,200,-

Výroba atypického potrubí k FVZ -150 1ks 3000,- 3,000,-

Těsnění přírubové pryž 3mm s plátnem DN

150/16 (12873)

1ks 45,38 45,38

Těsnění do oken TEXIM UNIVERSAL ČERNÁ

6m

2ks 125,- 250,-

Polyuretanová barva 2v1 s tužidlem Matná RAL

1000 Béžová zelená, 2,2kg

1ks 1042,- 1042,-

Hadice pro horký vzduch a odsávání výparů -

40°C až +135°C Flexadur NEO 150 mm

1 m 639,- 639,-

Hadice pro horký vzduch a odsávání výparů -

40°C až +135°C Flexadur NEO 100 mm

1 m 371,- 371,-

Spona šneková L9 W1 150 mm 2 ks 12,46 24,92

Spona šneková L9 W1 110 mm 2 ks 9,44 18,88

Celkové náklady 12 572,-
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ZÁVĚR

Na území České republiky se stále nachází větší množství staveb bývalého

československého opevnění. Ačkoliv v současnosti dochází k rušení řady stálých úkrytů,

je zároveň kladen důraz na vytváření improvizovaného ukrytí. Objekty lehkého opevnění

tak mohou být určitou alternativou na pomezí improvizovaného a stálého úkrytu.

V posledních měsících, v návaznosti na zhoršující se mezinárodní situaci, vzrůstá

i poptávka po stavbách umožňujících individuální ukrytí obyvatelstva. Značná část objektů

československého opevnění je sice v dnešní době využívána jako muzea historického

vojenství, ale nikdy takto nebudou využívány všechny dochované objekty. I proto

je možné o nich uvažovat jako o možných improvizovaných úkrytech.

Bakalářská práce se tak zabývá adaptací vybraných objektů za účelem ukrytí obyvatelstva.

Pro tento záměr je nejvhodnější zvolit typ A a B v zesílené odolnosti nacházející

se v doběhové vzdálenosti obydlí. Důležitý je také stavební stav objektu a jeho umístění

mimo zátopové oblasti. Objekty na severní hranici, nepodléhající reaktivaci, jsou většinou

bez jakéhokoliv uzávěru vchodu a pro jejich využití je nutné jej nainstalovat. Původní

neupravené objekty z konce třicátých let poskytují značnou ochranu především proti běžné

dělostřelecké munici. Nebyly však konstruovány jako ochrana proti zbraním hromadného

ničení. Neupravený zesílený objekt i přesto dokáže hodnotu pronikavé radiace snížit

až 83 x. Část objektu na jižní a západní hranici byla reaktivována v 50. letech minulého

století a zodolněna proti účinkům jaderné munice. Tyto objekty poskytují určitou ochranu

před pronikavou radiací i bez úprav navržených v této bakalářské práci. Takto upravené

řopíky se jeví pro ukrytí jako nejvhodnější, přičemž je nutné podotknout, že ani tato úprava

neřešila účinnou filtroventilaci. Za tímto účelem bylo v předkládané bakalářské práci

navrženo instalovat do objektu filtroventilační zařízení FVZ-150 nebo FVZ 100,

a to včetně úprav vstupních dveří, protitlakových krytů střílen a nasávacího potrubí. Samotné

objekty neposkytovaly ani v době svého vzniku ani po reaktivaci ochranu proti BCHL, a

proto doplnění filtroventilačního zařízení značně zvýší ochranné vlastnosti objektu. Výpočty

bylo zjištěno, že doplnění zemního záhozu také výrazně zvýší ochranu před pronikavou

radiací.

Experimentální objekt samotný byl od konce 80. let volně přístupný a před započatými

úpravami jej bylo nutné vyčistit a některé stavební prvky opravit. Pro snadnější přístup

do objektu byl vstup částečně odkopán a zpevněn pažením. Největší nevýhodou, kterou

nelze odstranit, jsou velmi malé vnitřní rozměry objektu. Vnitřní rozměry a objem vzduchu,
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který je nutný pro režim izolace, tak omezují jeho využití jen pro 4 ukrývané osoby.

Experimentálně upravený objekt svými ochrannými vlastnostmi značně převyšuje běžný

improvizovaný úkryt a v některých parametrech se vyrovná stálým tlakově odolným

úkrytům. Autorem navržené úpravy vybraného „řopíku“ je možné snadno zrealizovat během

několika dnů a není nutné vynaložit větší finanční prostředky. Lze se inspirovat

a přizpůsobit navrhované řešení i na jiné typy objektů. Cíl práce byl dle autora úspěšně

naplněn a bylo prokázáno, že je možné využít vybrané objekty lehkého opevnění pro ukrytí

obyvatelstva za válečného stavu i v současnosti. Tato bakalářská práce tak nabízí určité

vodítko, jak některým objektům v souvislosti se zhoršující se geopolitickou situací

vdechnout trochu jiný smysl a využití. Práce má tak evidentně svůj přínos jak pro teorii, tak

i praxi ochrany obyvatelstva.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AKU Automobilový akumulátor

BCHL Bojové chemické látky

CO Civilní ochrana

ČSLA Československá lidová armáda

FVZ-150 Filtroventilační zařízení pro úkryty

Ko ochranný součinitel stavby

LO Lehký objekt

NDR Německá demokratická republika

OP-S 6 Označení pěchotní srubu těžkého opevnění

SRN Spolková republika Německo

ÚŽ Prefabrikované úkryty z let 1960 až 1989

VEČ vojenské evidenční číslo

vz. Vzor zařazení do výzbroje armády

ZHN Zbraně hromadného ničení

Žde 2 Protitlakové dveře pro prefabrikované úkryty

Ždr 3 Dveřní rám pro protitlakové dveře

Žra 3 Železobetonový rám pro prefabrikované úkryty
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