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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Jedná se o téma navržené studentem. Student od samotného počátku přistupoval k naplnění

tématu velmi aktivně. Pracoval samostatně, sám přicházel s podněty k vypracování

jednotlivých částí. Konzultací s vedoucím práce využíval. Formální a jazyková úroveň

zpracování práce je dobrá, vyžádala si ovšem sporadických zásahů vedoucího práce. Autor

dopracoval svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu výstupu.

V práci se nevyskytují zbytečné duplicity. Studentem zvolený výpočet koeficientu ochrany

proti pronikavé radiaci je velmi pracný, existují i jednoduší způsoby. V případě výpočtu mohl

student spíše vycházet z dnes již zrušeného předpisu (tzn. původního, primárního materiálu)

CO-6-1 Příprava, projektování a výstavba protiradiačních úkrytů, než z uvedeného zdroje.

Lze ale i tak ocenit komplexnost zpracovaného materiálu.

Práce není plagiátem.
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